中国农业再保险股份有限公司
关于与中国大地财产保险股份有限公司

签订 2023 年《政策性农业保险再保险标准
协议》及其附约统一交易协议的

信息披露报告

根据《银行保险机构关联交易管理办法》(中国银行保

险监督管理委员会令〔2022〕1号)及相关规定，现将中国农

业再保险股份有限公司(以下简称我公司)与中国大地财产

保险股份有限公司(以下简称大地财险)签订 2023 年《政策

性农业保险再保险标准协议》及其附约(以下简称《标准协

议》)统一交易协议的有关信息披露如下：

一、关联交易概述及交易标的情况

(一)关联交易概述

我公司与大地财险于 2023年 2月 1日签订《标准协议》，

开展政策性农业保险约定分保业务。协议期限为 2023 年 1

月 1 日至 2023 年 12 月 31 日。根据《银行保险机构关联交

易管理办法》第七条第（三）项，大地财险为我公司关联方，

本笔交易构成保险业务类关联交易。

(二)交易标的情况

本笔交易的标的为我公司为大地财险承保的农业保险

提供再保险服务。具体内容如下：

成数分保：大地财险在协议期限内直接承保的农业保险

业务(包括共同保险业务)，按照在保险单中独立承担的保险

责任的 20%向我公司办理成数分保。

大灾超赔机制：建立以分出公司为单位的大灾超赔机

制。以业务年度为核算基础，由于自然灾害、意外事故、疾

疫病等造成分出公司单一险种(分为种植险、养殖险两类)赔

付率超过 150%时，由我公司承担分出公司该险种赔付率

150%-200%之间的赔款。

盈余返还机制：以业务年度为核算基础，以分出公司为

核算单位，如我公司在本协议下出现盈余，启动盈余返还机

制，对于扣除 3%管理费用后的盈余，我公司按照 75%的比

例返还；如出现亏损，启动损失调整机制，通过下调下一年

度约定分保手续费率和以后年度的约定分保业务盈余进行

弥补，直至亏损额滚转消失。

二、交易对手情况

(一)关联方基本情况

1.关联法人名称：中国大地财产保险股份有限公司

2.统一社会信用代码：91310000755045290C

3.经济性质或企业类型：其他股份有限公司(非上市)

4.主营业务或经营范围：企业财产损失保险、家庭财产

损失保险、建筑工程保险、安装工程保险、货物运输保险、

机动车辆保险、船舶保险、飞机保险、航天保险、核电站保

险、能源保险、法定责任保险、一般责任保险、保证保险、

信用保险、种植业保险、养殖业保险、短期健康保险、意外

伤害保险，上述保险业务的再保险业务，经中国保监会批准

的资金运用业务，经中国保监会批准的其他业务。

5.法定代表人：于利民

6.注册地址：中国（上海）自由贸易试验区银城中路 501

号第 26、27、28层

7.注册资本及其变化：注册资本于 2015年 1月 16日，

由 642998.41万元变更为 730207.7123万元。注册资本于 2017

年 3月 7日，由 730207.7123万元变更为 833513.4974万元。

注册资本于 2018年 2月 26日，由 833513.4974万元变更为

1042998.41万元人民币。注册资本于 2018年 9月 17日，由

1042998.41万元变更为 1511591.8986万元。

(二)与我公司存在的关联关系

大地财险为持有公司 5%以上股权的股东单位中国再保

险（集团）股份有限公司控制的法人机构，属于我公司的关

联方。

三、关联交易的定价政策

本笔交易定价遵循一般商业原则，国家相关政策、规定

和市场惯例，在同等市场环境及条件下，以不偏离市场价格

的标准公平协商确定，且各项比例、费率均与我公司和其他

保险公司间同等交易的标准一致，交易定价符合不优于非关

联方的公允性要求。

四、关联交易金额及相应比例

(一)交易金额

大地财险在协议期限内直接承保的农业保险业务(包括

共同保险业务)，按照在保险单中独立承担的保险责任的

20%向我公司办理成数分保，摊回手续费率为 20%。2023 年

分出保费上限为 3.24亿元，摊回手续费上限为 0.648亿元。

(二)相应比例

本笔交易属于保险业务类关联交易，不适用《银行保险

机构关联交易管理办法》第二十条规定的关联交易相关比例

要求。

五、股东大会、董事会决议，关联交易控制委员会的意

见或决议情况

(一)关联交易控制委员会审议的时间、方式、结论

2022年 12月 21日，我公司以视频加现场的方式召开第

一届董事会关联交易控制委员会第六次会议审议通过了《关

于 2023 年约定分保关联交易事项的议案》。全体委员一致

同意提交董事会审议。

(二)董事会决策的时间、方式、结论

2022年 12月 29日，我公司以现场加视频的方式召开第

一届董事会第十一次会议，审议通过《关于 2023 年约定分

保关联交易事项的议案》。除张仁江董事作为关联董事按照

规定回避表决外，其余非关联董事一致赞成与大地财险签订

《标准协议》。

六、独立董事发表意见的情况

我公司未设置独立董事，不涉及此项。

七、银保监会认为需要披露的其他事项

无。

中国农业再保险股份有限公司

2023年 2月 3日